ПРОТОКОЛ
публичных слушании по проекту решения Совета депутатов муниципального

округа Семеновский Нижегородской области «О бюджете муниципального

округа Семеновский Нижегородской области на 2026 год и на плановый

период 2027 и 2028 годов».

от 8 декабря 2025 года                                                                        г.Семенов

Председатель - исполняющий обязанности начальника финансового управления

администрации муниципального округа Семеновский Капралова Юлия Викторовна

Секретарь - заведующий отделом планирования и анализа исполнения бюджета

Снегова О.В.

         Публичные слушания прошли в режиме онлайн – трансляции в заочной форме.

Онлайн-трансляция была организована на официальном сайте финансового

управления администрации муниципального округа Семеновский Нижегородской

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе

«Публичные слушания» https://fin-semenov.ru/publichnye-slushaniya.html, а также на

официальной странице финансового управления администрации муниципального

округа Семеновский Нижегородской области в социальной сети "ВКонтакте"

https://vk.com/public221666044.

 Любой желающий мог направить вопросы в письменном виде, по электронной

почте, а также по средствам обратной связи на этом портале. Видеотрансляцию

посмотрело более 130 человек.

         На сайте финансового управления администрации муниципального округа

Семеновский https://fin-semenov.ru/ в блоке «Бюджет для граждан» размещена

брошюра по проекту решения Совета депутатов муниципального округа

Семеновский Нижегородской области «О бюджете муниципального округа

Семеновский Нижегородской области на 2026 год и на плановый период 2027 и

2028 годов».

Повестка дня:

1. Обсуждение проекта решения Совета депутатов муниципального округа

Семеновский Нижегородской области «О бюджете муниципального округа

Семеновский Нижегородской области на 2026 год и на плановый период 2027 и

2028 годов».

2. Принятие решений по результатам обсуждения проекта решения Совета

депутатов муниципального округа Семеновский Нижегородской области «О

бюджете муниципального округа Семеновский Нижегородской области на 2026

год и на плановый период 2027 и 2028 годов».

Слушали:

https://vk.com/public221666044
https://fin-semenov.ru/

1. Исполняющую обязанности начальника финансового управления

администрации муниципального округа Семеновский Капралову Ю. В.

          Доклад «О бюджете муниципального округа Семеновский Нижегородской

области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов».

            Решили:

Формирование проекта бюджета муниципального округа Семеновский

Нижегородской области на 2026 - 2028 годы осуществлялось исходя из

необходимости решения задач, поставленных Президентом и Правительством

Российской Федерации, прогнозом социально - экономического развития

муниципального округа Семеновский на среднесрочный период (на 2026 год и

плановый период 2027 и 2028 годов), основными направлениями бюджетной и

налоговой политики округа на 2026- 2028 годы, .

Основные параметры бюджета муниципального округа

спрогнозированы:

на 2026 год:

- доходы — 2 862,8 млн. рублей;

- расходы — 2 866,0 млн. рублей;

- дефицит — 23,2 млн. рублей

- на 2027 год:

- доходы — 2 702,9 млн. рублей;

- расходы — 2 702,9 млн. рублей;

- дефицит (профицит)— 0,0 млн. рублей.

-  на 2028 год:

- доходы — 2 910,9 млн. рублей;

- расходы — 2 910,9 млн. рублей;

дефицит (профицит)— 0,0 млн. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального округа на

2026 год прогнозируются в объеме 1 278,4 млн. рублей.

Безвозмездные поступления на 2026 год предусмотрены в объеме 1 584,4

млн. рублей.

Расходы бюджета муниципального округа на 2026 год сформированы в

объеме 2 866,0 млн. рублей.

Дефицит 23,2 млн. рублей.

Формирование расходов бюджета муниципального округа осуществлялось на

основе 20 муниципальных программ муниципального округа.

В 2026 году программные расходы составят 2 677,2 млн. рублей или 92,8%

от общего объема расходов, непрограммные расходы — 208,8 млн. рублей или 7,2

% от общего объема расходов.

                                                                                                                          тыс.рублей

Бюджет

на 2025 год

Бюджет

на 2026 год

%

к 2025

году

Бюджет

на 2027 год

Бюджет

на 2028 год

Расходы, всего 2 860 747,2 2 885 971,8 100,9 2 702 919,8 2 910 943,3

в том числе:

Расходы на реализацию

муниципальных программ: 2 652 251,7 2 677 169,5 100,9 2 453 781,8 2 601 896,5

"Развитие образования

муниципального округа
1 302 784,1 1 360 385,6 104,4 1 384 726,6 1 416 765,4

Бюджет

на 2025 год

Бюджет

на 2026 год

%

к 2025

году

Бюджет

на 2027 год

Бюджет

на 2028 год

Семеновский

Нижегородской области"

"Развитие культуры

муниципального округа

Семеновский

Нижегородской области"

263 610,1 303 746,4 115,2 301 576,3 322 039,9

"Развитие физической

культуры, спорта и

молодежной политики и

патриотического

воспитания молодежи в

муниципальном округе

Семеновский

Нижегородской области"

135 336,6 143 097,1 105,7 137 101,5 162 926,0

"Развитие

агропромышленного

комплекса муниципального

округа Семеновский

Нижегородской области"

52 003,0 13 897,6 26,7 12 397,6 17 597,6

"Социальная поддержка

граждан муниципального

округа Семеновский

Нижегородской области"

5 570,5 6 323,9 113,5 9 048,8 6 499,3

"Информационное

общество муниципального

округа Семеновский

Нижегородской области"

11 527,1 5 036,6 43,7 5 036,6 5 036,6

"Развитие

предпринимательства и

туризма на территории

муниципального округа

Семеновский

Нижегородской области"

6 000,0 10 500,0 175,0 8 500,0 8 500,0

"Развитие гражданской

обороны и защиты

населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций,

обеспечение пожарной

безопасности

муниципального округа

Семеновский

Нижегородской области"

47 135,4 54 829,1 116,3 55 109,1 55 109,1

"Благоустройство и

развитие транспортной

инфраструктуры

муниципального округа

Семеновский

Нижегородской области"

291 901,5 222 472,2 76,2 225 748,3 240 994,3

"Развитие и строительство

социальной и инженерной

инфраструктуры на

территории

366 897,6 395 058,8 107,7 146 535,1 135 361,6

Бюджет

на 2025 год

Бюджет

на 2026 год

%

к 2025

году

Бюджет

на 2027 год

Бюджет

на 2028 год

муниципального округа

Семеновский

Нижегородской области"

"Управление

муниципальным

имуществом и земельными

ресурсами муниципального

округа Семеновский

Нижегородской области"

48 368,7 53 293,3 110,2 53 293,3 73 293,3

"Управление

муниципальными

финансами муниципального

округа Семёновский

Нижегородской области"

29 474,9 36 060,0 122,3 36 060,0 36 060,0

"Формирование

современной городской

среды на территории

муниципального округа

Семеновский

Нижегородской области"

20 252,7 17 523,6 86,5 17 236,3 17 378,0

"Обеспечение жильем

молодых семей на

территории

муниципального округа

Семеновский

Нижегородской области"

8 808,4 6 193,6 70,3 6 292,9 6 373,6

"Профилактика терроризма

и экстремизма в

муниципальном округе

Семеновский

Нижегородской области"

915,0 1 665,0 182,0 1 215,0 1 215,0

"Краткосрочный план

реализации региональной

программы капитального

ремонта общего имущества

в многоквартирных домах,

расположенных на

территории Нижегородской

области, в отношении

многоквартирных домов

городского округа

Семеновский на 2023-2025

годы"

800,0 0,0 0,0 0,0 0,0

"Обеспечение

общественного порядка и

противодействия

преступности в

муниципальном округе

Семеновский

Нижегородской области"

685,0

685,0

100,0

685,0

685,0

"Экология и охрана

окружающей среды в

1 154,2

1 146,1

99,3

1 146,1

1 146,1

Бюджет

на 2025 год

Бюджет

на 2026 год

%

к 2025

году

Бюджет

на 2027 год

Бюджет

на 2028 год

муниципальном округе

Семеновский

Нижегородской области"

"Переселение граждан из

аварийного жилищного

фонда на территории

муниципального округа

Семеновский

Нижегородский области"

47 026,9

3 075,0

6,5

18 631,8

39 474,2

"Оказание помощи

гражданам, утратившим

жилые помещения в

результате пожара на

территории

муниципального округа

Семеновский

Нижегородской области"

0,0

6 586,2

0,0

0,0

0,0

"Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и

инфраструктуры

муниципального округа

Семеновский

Нижегородской области"

12 000,0

35 594,4

296,6

33 441,5

55 441,5

Непрограммные расходы: 208 495,5 208 802,3 100,1 204 903,2 215 381,1

Условно – утверждаемые

расходы    44 234,8 93 665,7

В соответствии с Уставом округа выдержана социальная направленность

бюджета, более 76 % расходов будет направлено на финансирование отраслей

социальной сферы.

Проект бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

сформирован в полном соответствии с требованиями, установленными

Бюджетным кодексом, законодательством области и нормативно-правовыми

актами представительного органа муниципального округа и администрации

муниципального округа.

   От участников публичных слушаний вопросов, мнений, предложений и

заявлений не поступало.

Решили:

1. Одобрить проект решения Совета депутатов муниципального округа

Семеновский Нижегородской области «О бюджете муниципального округа

Семеновский Нижегородской области на 2026 год и на плановый период 2027 и

2028 годов».